1DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº137 FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2011

PODER EXECUTIVO
LEI Nº14.961, 08 de julho de 2011.
(Autoria: Deputado Tin Gomes)

DISPÕE SOBRE A INSTALA-
ÇÃO DE DIVISÓRIAS INDIVI-
DUAIS, PROIBIÇÃO DO USO
DE CELULAR, INSTALAÇÃO DE
CÂMERAS DE SEGURANÇA E
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AS
AGÊNCIAS BANCÁRIAS DO
ESTADO DO CEARÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Ficam as agências bancárias obrigadas a instalar divisórias
individuais entre os caixas e o espaço reservado para clientes que aguardam
atendimento, proporcionando privacidade e segurança às operações
financeiras.

Parágrafo único. As divisórias que se refere o caput deste artigo
deverão ter a altura mínima de 1,80m (um metro e oitenta centímetros)
e serem confeccionadas em material opaco, que impeça a visibilidade.

Art.2º Ficam as agências bancárias e estabelecimentos que
realizam transações financeiras, obrigados a instalarem câmeras de
seguranças e contratar empresas especializadas para garantir a segurança
dos usuários.

Art.3º Fica proibido à utilização de telefone celular dentro das
agências bancárias do Estado do Ceará.

Art.4º O não cumprimento das disposições desta Lei sujeitará
ao infrator multa diária de 500 (quinhentas) Ufirce - Unidade Fiscal de
Referencia do Estado do Ceará.

Art.5º A fiscalização do cumprimento desta Lei e a aplicação
das penalidades competem ao órgão estadual de defesa do consumidor ou
à entidade municipal assemelhada formalmente conveniada.

Art.6º As agências, postos de serviços bancários e
estabelecimentos que possuem caixas eletrônicos referidos no art.1º
terão o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da regulamentação desta
Lei, para proceder a devida adaptação às disposições da mesma.

Art.7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 08 de julho de 2011.

Domingos Gomes de Aguiar Filho
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
LEI Nº14.962, 13 de julho de 2011.
(Autoria: Deputado Teo Menezes)

DISPÕE SOBRE A OBRIGA-
TORIEDADE DA DIVULGAÇÃO
DE INFORMAÇÕES CONTRA
O USO DE DROGAS NOS
EVENTOS QUE ESPECIFICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica obrigatória, durante a realização de eventos artísticos,
culturais e esportivos, a inserção de mensagens educativas alertando
para os malefícios e os riscos decorrentes do uso de drogas ou substâncias
entorpecentes.

Art.2º As mensagens educativas de que trata o art.1º deverão ser
apresentadas ao público em texto escrito; de forma oral; ou em produto
audiovisual.

Parágrafo único. No caso de serem utilizadas placas ou cartazes,
os produtores deverão afixá-los em locais visíveis e devem ter a escrita
com letras que possibilitem sua visualização à distância.

Art.3º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei.
Art.4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 13 de julho de 2011.

Domingos Gomes de Aguiar Filho
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

Francisco José Pinheiro
SECRETÁRIO DA CULTURA

Ferruccio Petri Feitosa
SECRETÁRIO ESPECIAL DA COPA 2014

Raimundo José Arruda Bastos
SECRETÁRIO DA SAÚDE
Evandro Sá Barreto Leitão

SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Carlo Ferrentini Sampaio

SECRETÁRIO DO TURISMO EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
LEI Nº14.963, 13 de julho de 2011.
(Autoria: Deputado Teo Menezes)

CONSIDERA DE UTILIDADE
PÚBLICA ESTADUAL O CENTRO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PRO-
FISSIONAL TACIANO ROCHA
PONTES – CASP.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º É considerado de Utilidade Pública Estadual o Centro de
Assistência Social e Profissional Taciano Rocha Pontes – CASP,
associação civil sem fins lucrativos, com sede na Rua Juaci Sampaio
Pontes, nº2448, Centro, no Município de Caucaia, no Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 13 de julho de 2011.

Domingos Gomes de Aguiar Filho
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

Evandro Sá Barreto Leitão
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

***  ***  ***
LEI Nº14.964, de 13 de julho de 2011.

CRIA O CARGO DE SECRETÁ-
RIO EXECUTIVO NO ÂMBITO
DA CASA MILITAR E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica criado o Cargo de Secretário Executivo no âmbito
da Casa Militar, cuja remuneração é a constante do anexo I da Lei
nº14.868, de 25 de janeiro de 2011.

Art.2º Fica acrescentado o parágrafo único ao art.10 da Lei
nº14.335, de 20 de abril de 2009, com a seguinte redação:

2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº137 FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2011

Governador
CID FERREIRA GOMES
Vice - Governador
DOMINGOS GOMES DE AGUIAR FILHO
Gabinete do Governador
IVO FERREIRA GOMES
Gabinete do Vice-Governador
IRAPUAN DINIZ DE AGUIAR JÚNIOR
Casa Civil
ARIALDO DE MELLO PINHO
Casa Militar
JOEL COSTA BRASIL
Procuradoria Geral do Estado
FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
JOÃO ALVES DE MELO
Conselho Estadual de Educação
EDGAR LINHARES LIMA
Conselho Estadual de Desenvolvimento Econômico
IVAN RODRIGUES BEZERRA
Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente
PAULO HENRIQUE ELLERY LUSTOSA DA COSTA
Secretaria das Cidades
CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
RENÉ TEIXEIRA BARREIRA
Secretaria da Cultura
FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
JOSÉ NELSON MARTINS DE SOUSA

Secretaria da Educação
MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria Especial da Copa 2014
FERRUCCIO PETRI FEITOSA
Secretaria do Esporte
ESMERINO OLIVEIRA ARRUDA COELHO JÚNIOR
Secretaria da Fazenda
CARLOS MAURO BENEVIDES FILHO
Secretaria da Infraestrutura
FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE
Secretaria da Justiça e Cidadania
MARIANA LOBO BOTELHO ALBUQUERQUE
Secretaria da Pesca e Aquicultura
FLÁVIO BEZERRA DA SILVA
Secretaria do Planejamento e Gestão
ANTÔNIO EDUARDO DIOGO DE SIQUEIRA FILHO
Secretaria dos Recursos Hídricos
CÉSAR AUGUSTO PINHEIRO
Secretaria da Saúde
RAIMUNDO JOSÉ ARRUDA BASTOS
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA RODRIGUES
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
EVANDRO SÁ BARRETO LEITÃO
Secretaria do Turismo
BISMARCK COSTA LIMA PINHEIRO MAIA
Defensoria Pública Geral
FRANCILENE GOMES DE BRITO BESSA

“Art.10....
Parágrafo único. Concluída a seleção sem candidatos selecionados,

ou, quando esgotado o cadastro de reserva dos aprovados na seleção pública
prevista no caput deste artigo, e em não havendo possibilidade de repeti-la
sem causar prejuízo à Administração Pública, durante a sua validade, poderá
recair a indicação para o cargo de Coordenador ou para a função de Gerente
das UGP’s sobre servidor público estadual, independentemente de aprovação
no processo seletivo já mencionado.” (NR).

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 13 de julho de 2011.

Domingos Gomes de Aguiar Filho
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Joel Costa Brasil - Cel PM
SECRETÁRIO CHEFE DA CASA MILITAR

***  ***  ***
LEI Nº14.966, de 13 de julho de 2011.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
Nº14.582, DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º O art.1º da Lei nº14.582, de 21 de dezembro de 2009,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º A carreira Guarda Penitenciária, integrante do Grupo
Ocupacional Atividades de Apoio Administrativo e Operacional, prevista no
item 2, do anexo I, da Lei nº12.386, de 9 de dezembro de 1994, fica
redenominada para carreira Segurança Penitenciária e estruturada na forma
do anexo I desta Lei, passando os Agentes Penitenciários a ter as seguintes
atribuições: atendimento, vigilância, custódia, guarda, escolta, assistência e
orientação de pessoas recolhidas aos estabelecimentos penais estaduais.” (NR).

Art.2º O §2º do art.7º da Lei nº14.582, de 21 de dezembro de
2009, passa a ter a seguinte redação:

“Art.7º...
§2º Os servidores ocupantes dos cargos/funções de Agentes

Penitenciários quando no exercício de cargos comissionados nas unidades
prisionais, na Coordenadoria do Sistema Penal, cujas atribuições sejam de
natureza penitenciária, ou, ainda, na Célula de Inteligência Penitenciária,
vinculada ao Gabinete da Secretaria da Justiça e Cidadania, farão jus a
GAER”. (NR).

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 13 de julho de 2011.

Domingos Gomes de Aguiar Filho
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

Mariana Lobo Botelho Albuquerque
SECRETÁRIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
LEI Nº14.967, de 13 de julho de 2011.

DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO E
CRIAÇÃO DE CARGOS DE
DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO
SUPERIOR, NO ÂMBITO DO
PODER EXECUTIVO ESTADUAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Ficam extintos 110 (cento e dez) cargos de Direção e
Assessoramento Superior, de símbolo DAS-1, integrantes do quadro de
cargos de Direção e Assessoramento Superior do Poder Executivo.

Art.2º Ficam criados 50 (cinquenta) cargos de Direção e
Assessoramento Superior, de provimento em comissão, sendo 20 (vinte)
de símbolo DNS-1, 10 (dez) de símbolo DNS-2 e 20 (vinte) de símbolo
DNS-3.